焦民〔2023〕81号                      签发人：夏 玮
办理结果：A
关于对市政协十五届一次会议

第134号提案的答复

尊敬的杨雪莲委员：

您提出的关于“关于完善失智人员走失救助机制的提案”收悉。首先感谢您对失智人员防走失工作的关心和支持，为切实解决好失智人员走失问题，市民政局党组高度重视，积极采取有效措施，加大对失智人员关心和关爱，现答复如下：

一、完善救助服务体系。为切实加强对走失人员的救助工作，我市已建立完善了社会救助工作机制，建立焦作市社会救助工作联席会议制度。建成了健全市、县、乡、村四级救助服务体系，在每个县（市）建立救助服务机构，每个乡镇建立临时救助点，每个村设置救助员，加强对重点人群的监管和易走失人员救助工作。在市县两级救助机构，为走失人员提供24小时服务，免费提供食宿、寻亲和返乡救助服务。

二、提升救助服务质量。开展“夏季送清凉”专项救助行动，在救助站为入站求助人员设置临时避暑房间，开放空调设施，提供绿豆汤、西瓜等消暑食品，以及风油精、藿香正气液、花露水等防暑用品，全力营造舒适、清凉的避暑环境；同时，在高温天气来临之际，为在街面需要救助的人员送上矿泉水、西瓜以及夏季服装等度夏用品，让受助人员感受到政府的关心关怀。活动开展以来，全市共参与街面巡查1500余人次、出去巡查车辆130余车次，流动救助150余人次，发放价值600余元的清凉救助物品，站内救助7人，寻亲成功并护送返乡4人。
三、强化街面主动救助。市民政局不断加强与公安、城管、卫健等部门的沟通协调，联合社工、志愿者以及热心群众，对车站、广场、公园、桥梁涵洞、繁华商业区等重点区域展开地毯式排查，主动发现街面流浪乞讨和临时遇困人员，对有需求的人员送上清凉油、驱蚊液等“清凉礼包”，劝导他们入站避暑，并依托五城区22个街道（乡镇）临时救助点就近开展救助服务，保障流浪乞讨人员在炎热天气下得到及时有效救助。
四、积极开展寻亲服务。各救助机构与公安机关及时通过全国寻亲网、今日头条、人脸识别及DNA比对等多种手段开展寻亲服务；对超3个月未查明身份信息的易走失人员按照民政部和民政厅要求，及时与公安部门沟通，加快落户安置速度，已基本实现实时清零。每个救助机构均建立了不愿意进站人员信息台账。每个乡镇救助点均建立易走失人员台账和返乡人员信息台账。

五、提高残疾福利标准。失智人员以患有老年痴呆症、抑郁症或者精神障碍患者居多。从2022年12月1日起，我市全面提高了残疾人两项补贴的标准，将重度残疾人护理补贴和困难残疾人生活补贴标准从原来的每人每月60元，提高到了每人每月75元，提高了25％。
下一步，我们将积极向市政府汇报，将失智人员防走失工作纳入市政府民生工程，统筹各方资源，筹集资金，定制失智人员防走失定位设备。加强对全市失智易走失人员的排查，为每位失智易走失人员配备定位设备。与市公安局沟通，建立失智人员防走失工作机制，建立统一的寻亲服务平台，为走失的失智人员提供最快捷的服务。

2023年7月13日

联系单位：市民政局社会事务科

联 系 人：李顺新
联系电话：3568533

抄送：市政协提案委（1份），市政府督查室（1份）
焦作市民政局                            2023年7月13日印发
PAGE
- 1 -